CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU – SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 – Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

________________________________________________________________________

ATA DA 03ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024 DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO

Aos catorze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, na

sede  da  Câmara  Municipal  de  Pariquera-Açu/SP,  sob  a  presidência  do  vereador

Milton  Ticaca,  secretariado  pela  vereadora  Eliane  Viccaro  Trianoski,  estiveram

presentes  os  vereadores,  Edson  Leite,  Felipe  Trianoski,  Jair  da  Silva,  Carlinhos

Asspa, Marcelo Mariano e Rodrigo Mendes. Ao iniciar os trabalhos, o Sr. Presidente

informou que o Vereador Jorge Caraí encontra-se afastado sob orientação médica e

comunicou que a presente sessão foi convocada para o segundo turno de discussão e

votação dos projetos de lei complementar de inciativa do Poder Executivo n.º s 06,

07, 08 e 09/2023 e o projeto de lei ordinária n.º 40/2023. Ao dar início a ORDEM DO

DIA, o Sr. Presidente solicitou a Sra. Secretária que procedesse a leitura da conclusão

do parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação n.º 05/2024, referente ao

Projeto  de  Lei  Complementar  n.º  06/2023,  que  “Estabelece  o  Plano  Diretor  do

Município de Pariquera-Açu e dá outras providências”, de autoria do Chefe do Poder

Executivo. Colocado segunda discussão e votação, o Projeto de Lei Complementar

n.º06/2023 foi aprovado por sete (07) votos a favor e 01 (uma) abstenção, no

segundo turno de  votação nominal. Seguindo,  o  Sr.  Presidente  solicitou  a  Sra.

Secretária  que  procedesse  a  leitura  da  conclusão  do  parecer  da  Comissão  de

Constituição,  Justiça  e  Redação  n.º  06/2024,  referente  ao  Projeto  de  Lei

Complementar n.º 07/2023, que “Altera a Lei Complementar nº 44/2008, que dispõe

sobre  o  zoneamento,  uso  e  ocupação  do  solo  urbano  e  rural  do  município  de

Pariquera-Açu e dá outras providências”, de autoria do Chefe do Poder Executivo.

Colocado segunda discussão e votação, o Projeto de Lei Complementar n.º07/2023

foi aprovado por sete (07) votos a favor e 01 (uma) abstenção, no segundo turno

37

_______________________________________________________________________________

“Deus seja louvado”

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

E
 V

IC
C

A
R

O
 T

R
IA

N
O

S
K

I e
 M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 L
A

U
R

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

37
E

-1
55

0-
6B

05
-6

2B
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

37
E

-1
55

0-
6B

05
-6

2B
0

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU – SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 – Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

________________________________________________________________________

de votação nominal. Após, o Sr. Presidente solicitou a Sra. Secretária que procedesse

a leitura da conclusão do parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação n.º

08/2024, referente ao Projeto de Lei Complementar n.º 08/2023, que “Institui a lei de

parcelamento de solo do município de Pariquera-Açu e dá outras providências”, de

autoria  do  Chefe  do  Poder  Executivo.  Colocado  segunda  discussão  e  votação,  o

Projeto de Lei  Complementar n.º08 /2023 foi  aprovado por sete  (07)  votos a

favor e 01 (uma) abstenção, no segundo turno de votação nominal. Após, o Sr.

Presidente solicitou a Sra. Secretária que procedesse a leitura da conclusão do parecer

da Comissão de Constituição, Justiça e Redação n.º 07/2024, referente ao Projeto de

Lei Complementar n.º 09/2023, que “Dispõe sobre o sistema viário básico, suas vias

principais e diretrizes viárias do município de Pariquera-Açu”, de autoria do Chefe do

Poder  Executivo.  Colocado  segunda  discussão  e  votação,  o Projeto  de  Lei

Complementar n.º 09/2023 foi aprovado por sete (07) votos a favor e 01 (uma)

abstenção, no segundo turno de votação nominal. Após, o Sr. Presidente solicitou

a Sra. Secretária que procedesse a leitura da conclusão do parecer da Comissão de

Constituição, Justiça e Redação n.º 09/2024, referente ao Projeto de Lei n.º 40/2023,

que “Estabelece a ampliação do perímetro urbano do município de Pariquera-Açu e

dá outras providências”, de autoria do Chefe do Poder Executivo. Colocado segunda

discussão, o Vereador Rodrigo Mendes solicitou o registro em ata que o Presidente,

durante sua fala, disse que ele (o Vereador Rodrigo Mendes) possuí um imóvel na

Rua Carolina Buzzi o qual está tomada pelo mato e com caramujos. Colocado em

votação, o Projeto de Lei n.º 40/2023 foi aprovado por sete (07) votos a favor e 01

(uma)  abstenção,  no  segundo  turno  de  votação  nominal.  Não  havendo  mais

matéria  a  se  tratar  na Ordem do Dia,  o  Sr.  Presidente encerrou a  terceira  sessão

extraordinária de dois mil e vinte e quatro, e informou sobre a disponibilidade deste e

38

_______________________________________________________________________________

“Deus seja louvado”

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

E
 V

IC
C

A
R

O
 T

R
IA

N
O

S
K

I e
 M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 L
A

U
R

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

37
E

-1
55

0-
6B

05
-6

2B
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

37
E

-1
55

0-
6B

05
-6

2B
0

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU – SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 – Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

________________________________________________________________________

demais trabalhos legislativos, na íntegra, no Portal da Câmara na internet. Nada mais

a relatar, eu, Eliane Viccaro Trianoski segunda – Secretária, lavrei a presente ata, que

vai assinada eletronicamente por mim e pelo Presidente da Câmara.

39

_______________________________________________________________________________

“Deus seja louvado”

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

E
 V

IC
C

A
R

O
 T

R
IA

N
O

S
K

I e
 M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 L
A

U
R

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

37
E

-1
55

0-
6B

05
-6

2B
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

37
E

-1
55

0-
6B

05
-6

2B
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 037E-1550-6B05-62B0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANE VICCARO TRIANOSKI (CPF 099.XXX.XXX-44) em 16/03/2024 19:50:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MILTON JOSÉ LAURIANO (CPF 316.XXX.XXX-86) em 18/03/2024 11:12:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/037E-1550-6B05-62B0

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/037E-1550-6B05-62B0